
 
 

Malmö stad 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 1 (3) 

      

Datum   
2023-10-09 
Adress 
 

Yttrande 

Diarienummer Till 
GYVF-2023-3578 Kommunstyrelsen 
  
 
Remiss från Utbildningsdepartementet - Framtidens yrkeshögskola - stabil, 
effektiv och hållbar (SOU)  
STK-2023-3578 

 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndenGymnasie- och vuxenutbildningsnämnden före-
slås besluta att lämna följande yttrande. 
 
Sammanfattning 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden har fått möjlighet att yttra sig över Remiss från 
Utbildningsdepartementet - Framtidens yrkeshögskola - stabil, effektiv och hållbar (SOU 2023:31).  
 
Utredningen presenterar olika förslag kring hur yrkeshögskolan kan bli en ännu mer stabil 
och flexibel utbildningsform än idag, anpassad efter samhällets behov av kompetens. Gym-
nasie- och vuxenutbildningsnämnden anser att utredningen presenterar genomtänkta och in-
tressanta förslag hur yrkeshögskolan kan stärka sin verksamhet på olika sätt. Nämnden ställer 
sig positiv i stort eftersom flera förslag till förändringar kommer att skapa förutsättningar för 
ökat kvalitet och rättssäkerhet för de studerande.  

 

Yttrande 
Yttrandet behandlar framför allt de delar av remissen som rör gymnasie- och vuxenutbild-
ningsnämndens verksamhet.  
 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden anser att utredningen presenterar genomtänkta 
och intressanta förslag hur yrkeshögskolan kan stärka sin verksamhet på olika sätt. Utred-
ningen föreslår flera förändringar som kommer att skapa förutsättningar för ökad kvalitet 
och rättssäkerhet för de studerande och för yrkeshögskolan som helhet. Förslagen ansluter 
väl till kommunfullmäktiges mål om att förutsättningar ska skapas för att individen ska bli 
självförsörjande och att kompetensförsörjningen ska tillgodoses. 
 

 Utredningen föreslår att yrkeshögskolan växer och att utbildningsplatserna ökar i en takt som motsvarar 35 
procent i förhållande till nuläget på 10 år. 
Nämnden ser utökningen som positiv. Utbildningar inom yrkeshögskolan har visat sig att le-
da till hög anställningsbarhet och att snabbt kunna hjälpa till att minska gap i kompetensför-



 
  2 (3)

  

sörjningen. För Malmö stads egna yrkeshögskoleutbildningar kommer denna ökning sanno-
likt också att medföra positiva effekter. 
 

 Utredningen föreslår att MYH bör analysera och föreslå åtgärder för att värna innovationskraften i yrkes-
högskolan. 
Nämnden anser att detta är en viktig synpunkt. Värden som öppenhet och konkurrens bör 
balanseras mot att värna innovationskraften och samarbeten med arbetslivet och företagen. 
För att möta utmaningar i dagens samhälle, är det viktig att ha innovativ tillvägagångssätt i 
utformningen av utbildningar vilket yrkeshögskola har bra förutsättningar för.  
 

 Utredningen föreslår ett gemensamt ansökningssystem till yrkeshögskolan. 
Nämnden anser att detta förslag är positivt, med tanke på att studerande idag kan ansöka till 
flera utbildningar samtidigt, och det finns inget system där detta dokumenteras centralt. För 
utbildningsanordnare innebär det en osäkerhet att de studerande kan söka till flera utbild-
ningar och endast tacka ja till 1 utbildning. Förslaget kan också innebära minskat arbete för 
den enskilde utbildningsanordnaren kring antagningsprocessen. För den enskilda utbild-
ningsanordnaren kan förslaget dock medföra att den personliga kontakten och vägledningen 
med den studerande blir svårare om antagningsprocessen centraliseras. 
 

 Utredningen föreslår att MYH ska ges i uppdrag att i samverkan med DIGG (Myndigheten för digital för-
valtning) utforma ett nytt studiedokumentationssystem. 
Nämnden anser att detta är ett genomtänkt förslag, som underlättar administrativa rutiner 
och ökar rättssäkerheten. 
 

 Utredningen föreslår att för utbildningar som omfattar minst 100 yrkeshögskolepoäng, och som inte är för-
djupningsutbildningar, ska minst en fjärdedel av utbildningstiden bestå av LIA på en arbetsplats, om inte 
undantag medgetts av MYH. 
Nämnden anser att det är positivt att det finns möjlighet att lägga in LIA (Lärande i arbetsli-
vet) på kortare utbildningar. Dock anser nämnden att det är tveksamt att lägga in så mycket 
som 25 % LIA i en utbildning på 100 yrkeshögskolepoäng (motsvarar 1 termins heltidsstudi-
er). Arbetslivsanknytning kan ske i utbildningen på annat sätt, exempelvis genom föreläsare 
från arbetslivet eller genom arbetsplatsbesök. 
 

 Utredningen förslår att en utredning får i uppdrag att identifiera behovet av utbildningsmiljöer och utreda hur 
staten på ett samhällsekonomiskt sätt kan stimulera att sådana miljöer skapas. 
Nämnden anser att förslaget är positivt, men lyfter fram att det sannolikt kommer att vara 
svårt att samordna detta på central myndighetsnivå. Yrkeshögskolan är en flexibel utbild-
ningsform, och om staten ska stimulera långsiktiga satsningar på utbildningsmiljöer kan detta 
stå i kontrast mot flexibiliteten. 
 

 Utredningen bedömer inte att det bör utformas ett särskilt system för godkännande som skulle kunna mot-
svara en slags certifiering av anordnare med en egen rättsverkan. Utredningen anser i stället att det är bety-
delsefullt att behålla den prövning av anordnarna som redan görs idag av MYH. 
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Nämnden anser att det skulle finnas fördelar med att certifiera anordnare, för att på detta sätt 
öka kvaliteten inom utbildningsformen. Denna certifiering skulle kunna vara tidsbegränsad. 
Det behöver i så fall utredas hur en certifiering skulle fungera så att yrkeshögskolans flexibili-
tet bevaras.  
 

 Utredningen föreslår att MYH får i uppdrag att analysera och föreslå åtgärder för att öka de studerandes 
förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningarna genom att undersöka vilka funktioner som kan vara ge-
mensamma kopplat till studerandehälsa.  
Nämnden anser att detta förslag är mycket bra och poängterar vikten av studerandehälsa. 
Dock måste frågan utredas hur detta skulle lösas rent praktiskt. Många mindre utbildnings-
anordnare har idag små möjligheter att erbjuda service kring studerandehälsa. För de stude-
rande som idag läser på Malmö stads egna yrkeshögskoleutbildningar erbjuds stöd och till-
gång till funktioner kopplade till studerandehälsa via Komvux Malmös stödorganisation. 
 

 Utredningen föreslår att för att möta arbetslivets behov av snabb omställning bör andelen medel som går till 
kurser öka i förhållande till nuvarande fördelning mellan kurser och program 
Nämnden anser att detta är ett tveksamt förslag. Yrkeshögskoleutbildningar är flexibla och 
kan snabbt anpassas efter arbetsmarknadens behov. Detta gäller såväl program som kurser, 
och programmen utgör en mer stabil utbildningsform. Det finns därför inga direkt goda skäl 
till att omfördela resurserna och öka andelen medel som går till kurser. 
 

 Utredningen avråder regeringen från att göra en överföring från gymnasieskolan till yrkeshögskolan av vida-
reutbildning motsvarande ett fjärde tekniskt år. 
Nämnden delar utredningens ståndpunkt i denna fråga. I Skåne erbjuds det fjärde tekniska 
året i flera kommuner, dock inte i Malmö. Historiskt har det i Malmö inte funnits efterfrågan 
för detta fjärde år. 
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